Acresce 5.000€ (isentos de IVA) para garantir horas de substituição das educadoras dos jardins

de infância do Município da Chamusca (nomeadamente faltas pontuais). O valor base hora a

considerar é de 13€.

Valor global estimado a protocolar de 12 de setembro de 2025 a 31 de agosto de 2026 é

de 70.190€ (setenta mil, cento e noventa euros) (valor isento de IVA, ao abrigo do Art.o 9o

do CIVA).

2. O horário a assegurar por cada monitor licenciado será das 15:00h/15:30, h às 18:00h no

período letivo e das 9:00h às 18:00h nas interrupções letivas, conforme o horário de cada

estabelecimento de ensino.

[...]

O Primeiro Outorgante procederá à transferência mensal da verba que se vier a apurar

considerando o referido no ponto 1, até ao dia 8 do mês seguinte, em função do número

de monitores com licenciatura contratados.

Cláusula 4o

Legalidade da despesa

1. O valor estimado deste protocolo é de 70,190€ (setenta mil cento e noventa euros), sendo

23.400€ (vintee três mil e quatrocentos euros) para o ano 2025 e 46 790€ (quarentae seis mil,

setecentos e noventa euros) para o ano de 2026.

2. A verba referida no número anterior constituirá um encargo financeiro para os anos de 2025